
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 305 del 30/03/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO 

SISMICO PALESTRA". AFFIDAMENTO INCARICHI PER RILIEVI ED INDAGINI - IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Premesso che:
il Documento Unico di Programmazione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale 
con atto n. 53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 54 del  
20/12/2019 immediatamente eseguibile;

il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 36 del 
24/02/2020;

il  Riaccertamento  ordinario  2019  è  stato  approvato  con  Decreto  del  Presidente  n.  55  del 
11/03/2020 ;

Visti:
il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca con il Ministero dell’Economie 
e della Finanza n. 87 del 1/02/2019, pubblicato in Gazzetta ufficiale n. 104 del 6/5/2019, nel quale 
viene  previsto  il  finanziamento  dell’intervento  “Liceo  Ulivi  di  Parma:  adeguamento  sismico 
Palestra”, per € 800.000,00;

il  Decreto  n.  200  del  7/10/2019  di  approvazione,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.  Lgs. 
50/2016,  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  ed  economica  dei  lavori  di  “Liceo  Ulivi  di  Parma: 
adeguamento sismico Palestra”, per complessivi € 800.000,00 (CUP: D99F19000040003):

Determina n. 305 del 30/03/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



la  determina n.  1630 del  12/12/2019 di  affidamento  dell’incarico  della  progettazione definitiva, 
esecutiva, Direzione Lavori, contabilità, presentazione autorizzazione sismica dei lavori di “Liceo 
Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, all’ing. Claudio Ferrari dello studio di Ingegneria 
AIerre Engineering srl;

la determina n. 294/2020 di approvazione del nuovo QTE e di affidamento, ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016, del collaudo 
statico, collaudo in corso d’opera,  del  coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed in 
fase di esecuzione, della diagnosi energetica, della pratica del conto termico dei lavori di “liceo 
Ulivi di Parma: adeguamento sismico palestra”, per complessivi € 37.937,12;

Considerato che occorre procedere all'affidamento delle indagini e degli accertamenti diagnostici 
utili  alla  fase  progettuale,  da  attuare  con  strumentazioni  ed  apparecchiature  particolari,  di  cui 
l'amministrazione non dispone;

Considerata  l’indagine  di  mercato  effettuata  dalla  U.O.  Edilizia  Scolastica  -  Patrimonio,  per 
individuare  gli  operatori  commerciali  più  convenienti  economicamente  per  l’amministrazione 
provinciale per le prestazioni suddette;

Dato atto che l’Ente non ha aderito alle convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 
n. 488/99, poiché le convenzioni attualmente vigenti  non prevedono le prestazioni di  servizi  di 
ingegneria;

Ricordato che l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D Lgs. 50/2016, così come confermato dall’art.  
1.3.1 della Linea Guida n. 1 di attuazione del D. Lgs 50/2016 di ANAC prevede l’affidamento diretto 
in caso di importi inferiori a  € 40.000,00;

Visti:
Il  Decreto  Presidenziale n.  196 del  30/09/2019 di  approvazione degli  “indirizzi  generali  per  la 
gestione degli inviti e della rotazione negli affidamenti diretti e nelle procedure negoziate”;

il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 – Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio 
Provinciale n. 22 del 04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto G.P. 
667/2013;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;

Considerato che:
sono state verificate le regolarità dei requisiti generali e degli adempimenti contributivi in capo ai 
professionisti da incaricare;

le prestazioni in questione rivestono carattere gestionale e quindi di  esclusiva competenza del 
funzionario responsabile;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi professionali  di  importo superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla sezione 
della Corte dei Conti;
che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Determina n. 305 del 30/03/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto il D. Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8, del 
D.Lgs. 50/2016, le seguenti prestazioni specialistiche:

1) rilievo geometrico strutturale peri i lavori  “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”, 
per complessivi  4.123,60 di cui €  3.250,00 di compenso, € 130,00 di CNPAIA e € 743,60  di iva 
22% allo studio Effe , nella persona dell'arch. Elisa Franceschetti,  via G.B. Venturi n. 6 42020 
Borzano D'Albinea (RE), PI: 02643190354 , CIG: ZD72C8D6E8 (imp.79 sub.454);

2)  indagini  e consulenza geologica  e sismica per  i  lavori  “Liceo Ulivi  di  Parma:  adeguamento 
sismico  palestra”,  per  complessivi  €  12.142,85  di  cui  €  9.758,00  di  compenso,  €  195,16  di 
contributo 2% e € 2.189,69 di iva 22% alla ditta EN GEO srl del Dott. Geol. Carlo Caleffi, via Adorni 
n. 2 43123 Parma, PI: 02436550343, CIG Z132C8D706 (imp.79 sub.455);

3) prove in situ e di laboratorio necessarie per i lavori “Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico 
palestra”,  per  complessivi  €  4.026,00 di  cui  €  3.300,00 di  compenso,  € 726,00 di  iva  22% al 
Laboratorio  Geotecnologico  emiliano  srl,  strada  Naviglia  n.  5  Parma,  PI:  00464720341,  CIG: 
Z292C8D712 (imp.79 sub.456);

4) diagnosi di caratterizzazione delle strutture portanti lignee di copertura dei lavori di “liceo ulivi di 
parma: adeguamento sismico palestra”, per complessivi € 7.964,16 di cui € 6.400,00 di compenso, 
€ 128,00 di cassa previdenziale  e € 1.436,16 di iva 22% al Dott. Gianluca Capecchi, con studio in 
Firenze viale Amendola n. 6, PI: 01528860479, CIG: Z052C8D72C (imp.79 sub.457);

di approvare i relativi disciplinari d’incarico allegati;

di impegnare la spesa complessiva di € 28.256,61 (rilievi, accertamenti e indagini), all’interno del 
QTE complessivo di € 800.000,00 come da DP.200/2019, nell'ambito della prenotazione d'impegno 
n.79  (sub.454-455-456-457)  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  al PEG  Cap.  215450220000 
(Manutenzione  straordinaria  edifici  scolastici),  Titolo  2^,  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo 
studio),  Programma  02  (Istruzione  non  Universitaria),  Codice  Bilancio  U.2.02.01.09.003 
(Fabbricato ad uso scolastico) del Bilancio 2020 a seguito di  Decreto n. 55 del 11/03/2020 di 
approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 e Det.1176/2019;

di dare atto che la spesa è finanziata da contributo della Regione Emilia-Romagna come da GR 
1915/2018  e  Decr.  MIUR  87/2019,  accertato   al  PEG  Cap.  141000141300  (Regione  Emilia-
Romagna-Contributo per Edilizia Scolastica) , Titolo 4^, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti), 
Cod.  Bil.  E.4.02.01.02.001 (Contributi  agli  investimenti  da Regioni)  del  Bilancio 2020,  acc.n.19 
reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di Decreto n. 55 del 11/03/2020 di approvazione del 
Riaccertamento ordinario 2019 e Det.1176/2019;

di dare comunicazione ai professionisti/ditte affidatarie dell'avvenuto impegno contabile ai sensi 
dell'art. 191 degli Enti locali;

che, in base all’art.1 del comma 173 della Legge 266 del 23/12/2005 e successive integrazioni, gli 
incarichi professionali  di  importo superiore a € 5.000,00 devono essere trasmessi alla sezione 
della Corte dei Conti;
che il presente provvedimento e gli atti conseguenti verranno segnalati all’Ufficio competente, che 
provvederà al successivo inoltro alla Sezione Regionale di Controllo per l’Emilia Romagna;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Determina n. 305 del 30/03/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 305 del 30/03/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1391 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 454 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

4.123,60

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZD72C8D6E8 / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 457 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

7.964,16

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ052C8D72C / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 456 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

4.026,00

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ292C8D712 / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Sub-Impegno 455 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

12.142,85

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ132C8D706 / D99F19000040003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Sub-Impegni 28.256,61

copia informatica per consultazione



Il Funzionario

 

Servizio Edilizia Scolastica - Patrimonio

  U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931924

Fax 0521 931755

 Ing. Paola Cassinelli e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 
        Parma, Prot n.

 Dott. Gianluca Capecchi
Viale G. Amendola n. 6 
50121 Firenze 

 

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, incarico professionale
per la diagnosi e la caratterizzazione della struttura lignee della copertura della palestra – CIG:
Z052C8D72C

Tecnico: Dott. Gianluca Capacchi – viale G. Amendola n. 6 50121 Firenze  -  PI: 01528860479

Premesso che:   
con decreto del Presidente n. 200 del 7/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica dei lavori di Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”;

Preso atto:
dell’esito negativo della ricognizione interna (Prot. 4784 del 19/04/2019), nella quale si
provvedeva alla ricerca di personale tecnico avente i requisiti previsti dalla normativa vigente e
pertanto occorre procedere con l’affidamento a professionisti esterni delle prestazioni in
oggetto;

dell’indagine di mercato per l’individuazione del professionista al quale affidare l’incarico
professionale per la diagnosi di caraterizzazione e stato di conservazione delle strutture portanti
lignee di copertura della palestra necessarie ai lavori di LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO
SISMICO PALESTRA”, dal quale risulta quale migliore offerta quella del Dott. Gianluca Capecchi;

si è proceduto all’affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed
art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello
strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati con
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,
servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte
dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla suddetta legge;

Richiamato il DPR n. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 165/2001.copia informatica per consultazione



Il professionista dichiara di avere preso visione e di ben conoscere il Regolamento sopracitato.
L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso comporterà la risoluzione e
la decadenza del rapporto di lavoro con la Ditta affidataria. 

Si stipula quanto segue:

Articolo 1 

La Provincia di Parma conferisce al Tecnico l’incarico professionale per la diagnosi di
caraterizzazione e stato di conservazione delle strutture portanti lignee di copertura della palestra
necessarie ai lavori di “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”; 

Articolo 2

L’affidamento, conferito esclusivamente attraverso la presente Lettera d’ordine, consiste in:
determinazione della specie legnosa di ogni singolo elemento esaminato
rilievo dimensionale dei singoli elementi 
rilievo dello stato di conservazione e determinazione delle sezioni efficaci e loro posizionamento in
luce a causa di eventuale presenza di fenomeni degenerativi del legno e da xilofagi
effettuazione di prove strumentali in corrispondenza degli appoggi, di altri punti sensibili o
laddove ritenuto necessario
rilievo della categoria di classe resistente di ciascun elemento esaminato Norma UNI11035-2
rilevamento a campione e/o nei punti sensibili dell’Umidità Relativa e di eventuali gradienti
rilievo e valutazione dell’efficienza della ferramenta presente ed unioni e lavorazioni
determinazione delle condizioni ambientali e della classe di rischio biologico per il legno secondo
le norme UNI EN 335-1 e UNI EN 335-2
relazione tecnica dei risultati ottenuti comprendente la descrizione metodologica , la tabella dei
risultati, i prospetti di ciascuna capriata contenenti i risultati della diagnosi e le geometrie interne,
planimetrie di riferimento per il rintracciamento di ogni singolo elemento in base a codificazione
alfanumerica univoca, evidenziazione di eventuali problematiche urgenti, documentazione
fotografica saliente

Il tecnico dovrà svolgere il proprio compito nel rispetto delle normative vigenti.
Gli elaborati di editing, sia relazionali che grafici, fotografici e di simulazione dovranno essere
consegnati in originale sia su supporto cartaceo (2 copie) che su supporto magnetico in formato
File DWG, DOC e JPG.
Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.

Articolo 3

Il tutto dovrà essere consegnato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presene atto

Articolo 4

A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1, al tecnico verrà corrisposto:
Compenso €  6.400,00
Contributi previdenziali al 2 % €    128,00
IVA al 22% pari a €   1.436,16
Totale pari a €  7.964,16

Articolo 5

Il pagamento del compenso inerente il presente incarico, verrà effettuato, dietro presentazione di
regolare fattura elettronica (codice unico fatturazione: UF930G) e previo parere di congruità da
parte del Responsabile del Procedimento alla consegna del materiale di cui all’art. 2

Articolo 6 

Il tecnico non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 118 del D.
Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

Articolo 7

Per consentire la corretta esecuzione dell’incarico il tecnico si impegna ad effettuare con la
committenza incontri periodici di monitoraggio dell’andamento delle attività. In tali occasioni le
parti potranno concordare le eventuali modifiche al programma delle attività che si ritenessero
necessarie a seguito dei risultati fino a quel momento ottenuti.
In tal caso, dette modifiche saranno recepite in un documento che, sottoscritto da entrambe le
parti, costituirà parte integrante della “sintesi dei risultati”.

copia informatica per consultazione



Inoltre il Tecnico nel corso dell’incarico dovrà rapportarsi con gli enti interessati dal progetto in
oggetto, oltre a presenziare agli incontri organizzati dall’amministrazione.

Articolo 8

L’Amministrazione si intende sollevata da ogni onere sociale e/o previdenziale, nonché da
responsabilità per infortuni e/o danni che vengano arrecati al tecnico o a terzi nel corso e per
l’espletamento dell’incarico professionale.

Articolo 9

Per quanto concerne il lavoro affidatogli, il tecnico incaricato è tenuto ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o,
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le
regole del diritto. 

Articolo 10

La presente Lettera d’ordine redatta in forma di scrittura privata e sarà registrata in caso d’uso, ai
sensi di legge, a cura ed a spese della parte richiedente.

Articolo 11

Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli. 
In esecuzione del presente contratto, il tecnico effettua trattamento di dati personali di titolarità
dell’Ente.
Il tecnico è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del trattamento dei dati
personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento
denominato “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”. Il tecnico si obbliga a
dare esecuzione al contratto suindicato conformemente a quanto previsto dall’Accordo allegato al
presente contratto. Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle
prescrizioni della normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub
Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover
sostenere per conformarsi.

Articolo 12

il tecnico ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e in
qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli
strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o
trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario
o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non concerne i
dati che siano o divengano di pubblico dominio.

Il tecnico è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi,
degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di
Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti.

Il tecnico può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le informazioni trattate
nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.

In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto di
diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni che
ne dovessero derivare.

Il tecnico potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria
per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’
Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.

Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente
contratto.

copia informatica per consultazione



Il tecnico non potrà conservare copia di dati e programmi dell'Amministrazione, né alcuna
documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà, su richiesta,
ritrasmetterli all'Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto:

p/La PROVINCIA DI PARMA Il Tecnico Incaricato 
Il Responsabile del procedimento: Dott. Gianluca Capecchi
 Ing. Paola Cassinelli  

copia informatica per consultazione



SCHEDA DI SINTESI PER LA CORTE DEI CONTI

Denominazione Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale Ente: 80015230347

Codice ISTAT Ente: 208034000

9

 €                                             7.964,16 

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

decreto n. 182/2016

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista): 19/04/2019

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del contraente? SI X

Codice fiscale del contraente: 01528860479

Cognome e Nome o Denominazione del Contraente

GIANLUCA CAPECCHI

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione

Palestra Liceo Ulivi 

2601

Data inizio prestazione: 06/04/2020

Data fine prestazione: 31/12/2020

si X

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

X NO

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? SI X

Data di trasmissione delle disposizioni regolamentari  sugli incarichi alla Corte dei Conti:

Note per la compilazione

codici incarico: 

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti

ad esempio: albo pretorio, web, stampa, ecc.

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Codice di attività ATECO dichiarato da chi esegue la prestazione: (4)

incarico per diagnosi di caraterizzazione strutture lignee copertura 

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L' atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

(1) 1) Collaborazione; (2) Studi; (3) Consulenza;  (4) Relazioni Pubbliche; (5) Convegni; (6) Mostre; 
(7) Pubblicità;   (8) Rappresentanza; (9) Servizi di architettura e ingegneria

(2)

(3)

(4) Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 
20/12/2006 (vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ )

(5)

copia informatica per consultazione



Il Funzionario

 

Servizio Edilizia Scolastica - Patrimonio

  U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931924

Fax 0521 931755

 Ing. Paola Cassinelli e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 
        Parma, Prot n.

 Spett.le 
ENGEO srl 
Via Suor Maria Adorni n. 2
43100 Parma

 

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, incarico professionale
per realizzazione indagini e consulenza geologica e sismica   – CIG: Z132C8D706

Tecnico: ENGEO srl  - Via Suor Maria Adorni n. 2  Parma -  PI: 02436550343

Premesso che:   
con decreto del Presidente n. 200 del 7/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica dei lavori di Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”;

Preso atto:
dell’indagine di mercato per l’individuazione del professionista al quale affidare l’incarico
professionale per la redazione delle indagini geologiche necessarie per i lavori di “LICEO ULIVI
DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, dal quale risulta quale migliore offerta quella
dello studio ENGEO srl;

si è proceduto all’affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed
art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello
strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati con
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,
servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte
dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla suddetta legge;

Richiamato il DPR n. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 165/2001.

Il tecnico dichiara di avere preso visione e di ben conoscere il Regolamento sopracitato.
L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso comporterà la risoluzione e
la decadenza del rapporto di lavoro con la Ditta affidataria. 

copia informatica per consultazione



Si stipula quanto segue:

Articolo 1 

La Provincia di Parma conferisce al Tecnico l’incarico professionale per il le indagini e la
consulenza geologica e sismica nell’ambito dei lavori di “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO
SISMICO PALESTRA”; 

Articolo 2

L’affidamento, conferito esclusivamente attraverso la presente Lettera d’ordine, consiste in:
Indagini geognostiche:
n. 1 sondaggio a carotaggio continuo spinto fino a 35 mt da pc con prelievo si n. 2 campioni
indisturbati e 4 prove SPT, da sottoporre alle prove di laboratorio. Il sondaggio andrà attrezzato
con posa di tubo in PCV adeguatamente cementato (per misura Down-Hole) 
n. 1 prova Down-Hole nel foro di sondaggio
sui campioni andranno effettuate le seguenti analisi geotecniche di laboratorio:
n. 2 prove di classificazione 
n. 2 prove di compressione in colla triassiale in condizioni non consolidate non drenate TX- UU
n. 1 prova di colonna risonante per la definizione delle curve di variazione dello smorzamento (D)
e della rigidezza (G/GO) in funzione della deformazione
studi geologici e sismici 
redazione relazione geologica 
descrizione e documentazione delle attività svolte per giungere alla definizione della ricostruzione
geologica dell’area 
descrizione delle unità litologiche, dei rapporti stratigrafici e dei lineamenti tettonici
correlazione dei dati litostratigrafici derivanti dalle indagini geognostiche e redazione del modello
gelogico del sito
caratterizzazione delle forme e dei processi morfologici che definiscono l’area di studio
caratterizzazione dei complessi idrogeologici presenti nell’area di studio, con definizione del
campo di moto della falda e del modello concettuale dell’acquifero
individuazione di problematiche particolari 
analisi delle problematiche geologiche ed idrogeologiche relative all’intervento in progetto con
valutazione univoca della sua fattibilità in relazione alle soluzioni progettuali adottate
elaborati grafici
carta geolitologoco-morfologica
planimetria con ubicazione delle indagini
sezioni litostratimetriche 
carta idrogeologica
studi sismici
relazione simica 
descrizione e documentazione delle attività svolte per giungere alla definizione della sismicità
dell’area
analisi della sismicità storica dell’area sulla base dei cataloghi parametrici
macrozonazione sismica dell’area 
illustrazione ed elaborazione delle indagini sismiche realizzate 
micro zonazione sismica dell’area con definizione dei parametri sismici di progetto
valutazione della frequenza caratteristica del terreno mediante misure di microtremori a stazione
singola
analisi di Risposta Sismica Locale allo SLD e SLV
eventuale verifica a liquefazione dei terreni di fondazione 

Il tecnico dovrà svolgere il proprio compito nel rispetto delle normative vigenti.
Gli elaborati di editing, sia relazionali che grafici, fotografici e di simulazione dovranno essere
consegnati in originale sia su supporto cartaceo (2 copie) che su supporto magnetico in formato
File DWG, DOC e JPG.
Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.

Articolo 3

Il tutto dovrà essere consegnato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presene atto.

Articolo 4

A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1, al tecnico verrà corrisposto:
Compenso €   9.758,00
Contributi previdenziali al 4 % €     195,16
IVA al 22% pari a €   2.189,69
Totale pari a € 12.142,85

copia informatica per consultazione



Articolo 5

Il pagamento del compenso inerente il presente incarico, verrà effettuato, dietro presentazione di
regolare fattura elettronica (codice unico fatturazione: UF930G) e previo parere di congruità da
parte del Responsabile del Procedimento alla consegna del materiale di cui all’art. 2

Articolo 6 

Il tecnico non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 118 del D.
Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

Articolo 7

Per consentire la corretta esecuzione dell’incarico il tecnico si impegna ad effettuare con la
committenza incontri periodici di monitoraggio dell’andamento delle attività. In tali occasioni le
parti potranno concordare le eventuali modifiche al programma delle attività che si ritenessero
necessarie a seguito dei risultati fino a quel momento ottenuti.
In tal caso, dette modifiche saranno recepite in un documento che, sottoscritto da entrambe le
parti, costituirà parte integrante della “sintesi dei risultati”.
Inoltre il Tecnico nel corso dell’incarico dovrà rapportarsi con gli enti interessati dal progetto in
oggetto, oltre a presenziare agli incontri organizzati dall’amministrazione.

Articolo 8

L’Amministrazione si intende sollevata da ogni onere sociale e/o previdenziale, nonché da
responsabilità per infortuni e/o danni che vengano arrecati al tecnico o a terzi nel corso e per
l’espletamento dell’incarico professionale.

Articolo 9

Per quanto concerne il lavoro affidatogli, il tecnico incaricato è tenuto ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o,
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le
regole del diritto. 

Articolo 10

La presente Lettera d’ordine redatta in forma di scrittura privata e sarà registrata in caso d’uso, ai
sensi di legge, a cura ed a spese della parte richiedente.

Articolo 11

Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli. 
In esecuzione del presente contratto, il tecnico effettua trattamento di dati personali di titolarità
dell’Ente.
Il tecnico è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del trattamento dei dati
personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento
denominato “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”. Il tecnico si obbliga a
dare esecuzione al contratto suindicato conformemente a quanto previsto dall’Accordo allegato al
presente contratto. Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle
prescrizioni della normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub
Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover
sostenere per conformarsi.

Articolo 12

il tecnico ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e in
qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli
strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o
trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario
o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non concerne i
dati che siano o divengano di pubblico dominio.

Il tecnico è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi,
degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di
Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti.

copia informatica per consultazione



Il tecnico può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le informazioni trattate
nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.

In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto di
diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni che
ne dovessero derivare.

Il tecnico potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria
per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’
Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.

Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente
contratto.

Il tecnico non potrà conservare copia di dati e programmi dell'Amministrazione, né alcuna
documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà, su richiesta,
ritrasmetterli all'Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto:

p/La PROVINCIA DI PARMA Il Tecnico Incaricato 
Il Responsabile del procedimento: Dott. Carlo Caleffi per ENGEO srl 
Ing. Paola Cassinelli  

copia informatica per consultazione



SCHEDA DI SINTESI PER LA CORTE DEI CONTI

Denominazione Ente

Provincia di Parma

Codice Fiscale Ente: 80015230347

Codice ISTAT Ente: 208034000

9

 €                                           12.142,85 

Estremi dell'atto con cui è stata autorizzata la spesa:

decreto n. 182/2016

Data di pubblicazione sul sito web dell'Ente (in quanto prevista): 19/04/2019

Sono state adottate procedure comparative per l'individuazione del contraente? SI X

Codice fiscale del contraente: 01528860479

Cognome e Nome o Denominazione del Contraente

71.12.10

Descrizione sintetica dell'oggetto della prestazione

incarico per relazione geologica 

Palestra Liceo Ulivi 

2601

Data inizio prestazione: 06/04/2020

Data fine prestazione: 31/12/2020

si X

Solo per gli enti locali (art. 3, commi 55, 56 e 57, della legge n. 244/2007 e successive modificazioni)

X NO

L'atto di spesa rientra nel programma approvato dal Consiglio (art. 42, comma 2, TUEL)? SI X

Data di trasmissione delle disposizioni regolamentari  sugli incarichi alla Corte dei Conti:

Note per la compilazione

codici incarico: 

Spesa comprensiva degli oneri fiscali e contribuitivi in quanto dovuti

ad esempio: albo pretorio, web, stampa, ecc.

Solo per collaborazioni e prestazioni professionali

Tipologia di spesa (codice): (1)

Spesa complessiva, in €, a carico dell'Ente: (2)

Forme di pubblicità preventiva adottate:(3)

Carlo Caleffi

Codice di attività ATECO dichiarato da chi esegue la prestazione: (4)

Codice gestionale Siope corrispondente alla prestazione

Il contraente ha svolto incarichi per l'Ente nell'anno precedente?   (5)

L' atto di spesa rientra nelle attività istituzionali stabilite dalla legge? 

(1) 1) Collaborazione; (2) Studi; (3) Consulenza;  (4) Relazioni Pubbliche; (5) Convegni; (6) Mostre; 
(7) Pubblicità;   (8) Rappresentanza; (9) Servizi di architettura e ingegneria

(2)

(3)

(4) Classificazione delle attivita economiche ai sensi del Regolamento (CE) n.1893/2006 del PE e del Consiglio del 
20/12/2006 (vedi http://www.istat.it/strumenti/definizioni/ateco/ )

(5)

copia informatica per consultazione



Il Funzionario

 

Servizio Edilizia Scolastica - Patrimonio

  U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931924

Fax 0521 931755

 Ing. Paola Cassinelli e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 
        Parma, Prot n.

 Spett.le 
Studio EFFE 
Architetti associati 
Via G. B. Venturi n. 6
Borzano di Albinea (RE) 

 

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, incarico professionale
per redazione rilievo geometrico strutturale   – CIG: ZD72C8D6E8

Tecnico: Studio EFFE  - via g. B. Venturi n. 6 Borzano di Albinea (RE) -  PI: 02643190354

Premesso che:   
con decreto del Presidente n. 200 del 7/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico economica dei lavori di Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”;

Preso atto:
dell’indagine di mercato per l’individuazione del professionista al quale affidare l’incarico
professionale per la redazione del rilievo geometrico strutturale della zona palestra e spogliatoi
inerenti ai lavori di “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, dal quale
risulta quale migliore offerta quella dello studio EFFE architetti associati;

si è proceduto all’affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed
art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello
strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati con
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,
servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte
dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla suddetta legge;

Richiamato il DPR n. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 165/2001.

Il tecnico dichiara di avere preso visione e di ben conoscere il Regolamento sopracitato.
L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso comporterà la risoluzione e
la decadenza del rapporto di lavoro con la Ditta affidataria. 

copia informatica per consultazione



Si stipula quanto segue:

Articolo 1 

La Provincia di Parma conferisce al Tecnico l’incarico professionale per il rilievo geometrico
strutturale della zona palestra e spogliatoio del Liceo Ulivi di Parma nell’ambito dei lavori di
“LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”; 

Articolo 2

L’affidamento, conferito esclusivamente attraverso la presente Lettera d’ordine, consiste in:
operazioni di campagna: 
-esecuzione di una poligonale per il collegamento di tutte le zone dell’immobile oggetto del rilievo
e loro articolazioni
-realizzazione delle scansioni laser per la rappresentazione degli ambienti rilevati e degli elementi
in esso contenuti
operazioni d’ufficio
-elaborazione e collocazione di ogni singola scansione nella sua posizione relativa 
-creazione della banca dati
-realizzazione di piante, sezioni e prospetti grezzi ottenute dalle scansioni
-realizzazioni di piante sezioni e prospetti finite 
-scansioni consegnate in banche dati
-n. 20 scansioni da eseguire sia negli spazi esterni che esterni 
-restituzione grafica da rilievo laser scanner con integrazioni di rilievo diretto della pianta n. 3
sezioni architettoniche (una trasversale, direzionale est-ovest e due longitudinali direzione nord-
sud), n.1 prospetto lato strada, n. 1 prospetto lato interno, n. 10 sezioni strutturali con viste delle
murature portanti
-restituzione con indicazioni relative a orditura principale dei solai ove visibile e della copertura
ove visibile, quote altimetriche al piano di calpestio, altezze sotto travetto o soffitto ove visibili,
inserimento delle aperture con indicazione larghezza altezza, modanature architettoniche dei
prospetti.

Il tecnico dovrà svolgere il proprio compito nel rispetto delle normative vigenti.
Gli elaborati di editing, sia relazionali che grafici, fotografici e di simulazione dovranno essere
consegnati in originale sia su supporto cartaceo (2 copie) che su supporto magnetico in formato
File DWG, DOC e JPG.
Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.

Articolo 3

Il tutto dovrà essere consegnato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presene atto.

Articolo 4

A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1, al tecnico verrà corrisposto:
Compenso € 3.250,00
Contributi previdenziali al 4 % €     130,00
IVA al 22% pari a €   743,60
Totale pari a €  4.123,60

Articolo 5

Il pagamento del compenso inerente il presente incarico, verrà effettuato, dietro presentazione di
regolare fattura elettronica (codice unico fatturazione: UF930G) e previo parere di congruità da
parte del Responsabile del Procedimento alla consegna del materiale di cui all’art. 2

Articolo 6 

Il tecnico non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 118 del D.
Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

Articolo 7

Per consentire la corretta esecuzione dell’incarico il tecnico si impegna ad effettuare con la
committenza incontri periodici di monitoraggio dell’andamento delle attività. In tali occasioni le
parti potranno concordare le eventuali modifiche al programma delle attività che si ritenessero
necessarie a seguito dei risultati fino a quel momento ottenuti.
In tal caso, dette modifiche saranno recepite in un documento che, sottoscritto da entrambe le
parti, costituirà parte integrante della “sintesi dei risultati”.
Inoltre il Tecnico nel corso dell’incarico dovrà rapportarsi con gli enti interessati dal progetto in
oggetto, oltre a presenziare agli incontri organizzati dall’amministrazione.

Articolo 8
copia informatica per consultazione



L’Amministrazione si intende sollevata da ogni onere sociale e/o previdenziale, nonché da
responsabilità per infortuni e/o danni che vengano arrecati al tecnico o a terzi nel corso e per
l’espletamento dell’incarico professionale.

Articolo 9

Per quanto concerne il lavoro affidatogli, il tecnico incaricato è tenuto ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o,
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le
regole del diritto. 

Articolo 10

La presente Lettera d’ordine redatta in forma di scrittura privata e sarà registrata in caso d’uso, ai
sensi di legge, a cura ed a spese della parte richiedente.

Articolo 11

Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli. 
In esecuzione del presente contratto, il tecnico effettua trattamento di dati personali di titolarità
dell’Ente.
Il tecnico è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del trattamento dei dati
personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento
denominato “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”. Il tecnico si obbliga a
dare esecuzione al contratto suindicato conformemente a quanto previsto dall’Accordo allegato al
presente contratto. Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle
prescrizioni della normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub
Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover
sostenere per conformarsi.

Articolo 12

il tecnico ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e in
qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli
strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o
trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario
o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non concerne i
dati che siano o divengano di pubblico dominio.

Il tecnico è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi,
degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di
Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti.

Il tecnico può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le informazioni trattate
nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.

In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto di
diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni che
ne dovessero derivare.

Il tecnico potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria
per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’
Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.

Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente
contratto.

Il tecnico non potrà conservare copia di dati e programmi dell'Amministrazione, né alcuna
documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà, su richiesta,
ritrasmetterli all'Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto:
copia informatica per consultazione



p/La PROVINCIA DI PARMA Il Tecnico Incaricato 
Il Responsabile del procedimento: EFFE studio Associato 
Ing. Paola Cassinelli  

copia informatica per consultazione



Il Funzionario

 

Servizio Edilizia Scolastica - Patrimonio

  U.O. Edilizia Scolastica – Patrimonio

Viale Martiri

della Libertà n.15

43123 Parma

Tel. 0521 931924

Fax 0521 931755

 Ing. Paola Cassinelli e-mail  p.cassinelli@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 
        Parma, Prot n.

 Spett.le 
Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl 
Strada Naviglia n. 5
43122 Parma 

 

LETTERA  D’ORDINE

OGGETTO: “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, incarico per redazione
prove in situ e di laboratorio   – CIG: Z292C8D712

Ditta: Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl – strada Naviglia n. 5 -  PI: 00464720341

Premesso che:   
con decreto del Presidente n. 200 del 7/10/2019 è stato approvato il progetto di fattibilità ditta
economica dei lavori di Liceo Ulivi di Parma: adeguamento sismico Palestra”;

Preso atto:
dell’indagine di mercato per l’individuazione del professionista al quale affidare l’incarico per la
redazione delle prove in situ ed in laboratorio necessarie per i lavori di “LICEO ULIVI DI PARMA:
ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”, dal quale risulta quale migliore offerta quella del
Laboratorio Geotecnologico emiliano srl;

si è proceduto all’affidamento ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lettera a) ed
art. 31 comma 8, del D. Lgs. 50/2016;

Visti:
l’art. 3 della L 136/2010, nel quale è previsto che l’aggiudicatario, a pena di nullità assoluta del
futuro contratto, dovrà assumere gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari mediante
l’utilizzo di conto corrente bancario o postale dedicato a tutti i movimenti finanziari afferenti al
progetto oggetto del contratto medesimo, da accendersi presso Istituto Bancario o Società Poste
Italiane S.p.A., tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello
strumento consistente nel bonifico bancario o postale;

il comma 7 dell’art.3, della precitata normativa, il quale stabilisce che i soggetti di cui al co.1 del
medesimo art. 3, dovranno comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi dei conti
dedicati, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

Il comma 9, dell’art.3, il quale stabilisce che l’affidatario, nell’eventualità di contratti stipulati con
subappaltatori e/o subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi titolo interessate a lavori,
servizi e forniture, dovrà garantire, nell’ambito dei contratti medesimi, un pari impegno da parte
dei subappaltatori e subcontraenti stessi, ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla suddetta legge;

Richiamato il DPR n. 62/2013 - Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs n. 165/2001.

La ditta dichiara di avere preso visione e di ben conoscere il Regolamento sopracitato.
L’inosservanza e/o violazione degli obblighi derivanti dal Codice stesso comporterà la risoluzione e
la decadenza del rapporto di lavoro con la Ditta affidataria. 

Si stipula quanto segue:copia informatica per consultazione



Articolo 1 

La Provincia di Parma conferisce alla Ditta, l’incarico per la redazione delle indagini in situ ed in
laboratorio nell’ambito dei lavori di “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO
PALESTRA”; 

Articolo 2

L’affidamento, conferito esclusivamente attraverso la presente Lettera d’ordine, consiste in:

n. 4 prelievi di muratura con carotatrice 
n. 4 prove a compressione di blocchi in laterizio estratti dal prelievo 
n. 4 prove a compressione di campioni di malta estratti dal prelievo 
n. 2 prove a di assorbimento d’acqua dei laterizi 
n. 2 prove di consistenza delle malte 
n. 9 indagini termografiche con estensione di circa 3 mq cadauna 
n. 3 prove paco metriche su Trave , cordolo, tratetto/solaio
n. 3 prove di pull out su trave , cordolo, travetto/solaio 
n. 3 prove di durezza sulle armature su trave, cordolo, travetto/solaio
n. 1 relazione tecnica 

la ditta dovrà svolgere il proprio compito nel rispetto delle normative vigenti.
Gli elaborati di editing, sia relazionali che grafici, fotografici e di simulazione dovranno essere
consegnati in originale sia su supporto cartaceo (2 copie) che su supporto magnetico in formato
File DWG, DOC e JPG.
Tutti gli elaborati richiesti dovranno essere nelle scale opportune.

Articolo 3

Il tutto dovrà essere consegnato entro 30 giorni dalla sottoscrizione del presente atto.

Articolo 4

A fronte delle prestazioni richieste al precedente articolo 1, al ditta verrà corrisposto:
Compenso €   3.300,00
IVA al 22% pari a €       726,00
Totale pari a €  4.026,00

Articolo 5

Il pagamento del compenso inerente il presente incarico, verrà effettuato, dietro presentazione di
regolare fattura elettronica (codice unico fatturazione: UF930G) e previo parere di congruità da
parte del Responsabile del Procedimento alla consegna del materiale di cui all’art. 2

Articolo 6 

La ditta non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 118 del D.
Lgs. 50/2016, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale.

Articolo 7

Per consentire la corretta esecuzione dell’incarico la ditta si impegna ad effettuare con la
committenza incontri periodici di monitoraggio dell’andamento delle attività. In tali occasioni le
parti potranno concordare le eventuali modifiche al programma delle attività che si ritenessero
necessarie a seguito dei risultati fino a quel momento ottenuti.
In tal caso, dette modifiche saranno recepite in un documento che, sottoscritto da entrambe le
parti, costituirà parte integrante della “sintesi dei risultati”.
Inoltre la Ditta nel corso dell’incarico dovrà rapportarsi con gli enti interessati dal progetto in
oggetto, oltre a presenziare agli incontri organizzati dall’amministrazione.

Articolo 8

L’Amministrazione si intende sollevata da ogni onere sociale e/o previdenziale, nonché da
responsabilità per infortuni e/o danni che vengano arrecati al ditta o a terzi nel corso e per
l’espletamento dell’incarico professionale.

Articolo 9

Per quanto concerne il lavoro affidatogli, la ditta incaricato è tenuto ad eleggere domicilio in
Parma. Per tutte le controversie che potessero insorgere per qualsiasi motivazione, nessuna
esclusa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale, costituito da tre membri dei quali uno scelto
dall’Amministrazione, uno dal Consulente ed il terzo da designarsi da parte dei due precedenti o,
in alternativa, dal Presidente del tribunale di Parma. Il collegio arbitrale giudicherà secondo le
regole del diritto. 

copia informatica per consultazione



Articolo 10

La presente Lettera d’ordine redatta in forma di scrittura privata e sarà registrata in caso d’uso, ai
sensi di legge, a cura ed a spese della parte richiedente.

Articolo 11

Designazione quale sub-responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento
U.E. 679/2016 è l’ing. Paola Cassinelli. 
In esecuzione del presente contratto, la ditta effettua trattamento di dati personali di titolarità
dell’Ente.
La ditta è designato dalla Provincia di Parma quale sub Responsabile del trattamento dei dati
personali ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento U.E. 679/2016, per il trattamento
denominato “LICEO ULIVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA”. La ditta si obbliga a
dare esecuzione al contratto suindicato conformemente a quanto previsto dall’Accordo allegato al
presente contratto. Le Parti riconoscono e convengono che il rispetto delle istruzioni nonché alle
prescrizioni della normativa applicabile, non producono l’insorgere di un diritto in capo al sub
Responsabile del trattamento al rimborso delle eventuali spese che lo stesso potrebbe dover
sostenere per conformarsi.

Articolo 12

la ditta ha l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni, ivi comprese quelle che
transitano per le apparecchiature di elaborazione dati, di cui venga in possesso e comunque a
conoscenza, anche tramite l'esecuzione del contratto, di non divulgarli in alcun modo e in
qualsiasi forma, di non farne oggetto di utilizzazione a qualsiasi titolo per scopi diversi da quelli
strettamente necessari all’esecuzione del Contratto e di non farne oggetto di comunicazione o
trasmissione senza l'espressa autorizzazione dell'Amministrazione.
L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì, relativamente a tutto il materiale originario
o predisposto in esecuzione del Contratto. L’obbligo di cui ai precedenti paragrafi non concerne i
dati che siano o divengano di pubblico dominio.

La ditta è Sub responsabile per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e
collaboratori, nonché di subappaltatori e dei dipendenti, consulenti e collaboratori di questi ultimi,
degli obblighi di segretezza di cui ai precedenti paragrafi e risponde nei confronti della Provincia di
Parma per eventuali violazioni dell’obbligo di riservatezza commesse dai suddetti soggetti.

La ditta può utilizzare servizi di cloud pubblici ove memorizzare i dati e le informazioni trattate
nell'espletamento del lavoro affidato, solo previa autorizzazione dell’Ente.

In caso di inosservanza degli obblighi descritti, l’Amministrazione ha facoltà di dichiarare risolto di
diritto il Contratto, fermo restando che il Fornitore di lavori sarà tenuto a risarcire tutti i danni che
ne dovessero derivare.

La ditta potrà citare i termini essenziali del Contratto nei casi in cui fosse condizione necessaria
per la partecipazione del Fornitore di lavori stesso a gare e appalti, previa comunicazione all’
Amministrazione delle modalità e dei contenuti di detta citazione.

Sarà possibile ogni operazione di auditing da parte della Amministrazione attinente le procedure
adottate dal Contraente in materia di riservatezza e degli altri obblighi assunti dal presente
contratto.

La ditta non potrà conservare copia di dati e programmi dell'Amministrazione, né alcuna
documentazione inerente ad essi dopo la scadenza del Contratto e dovrà, su richiesta,
ritrasmetterli all'Amministrazione.

Letto, confermato e sottoscritto:

p/La PROVINCIA DI PARMA La Ditta Incaricata
Il Responsabile del procedimento: Laboratorio Geotecnologico Emiliano srl 
Ing. Paola Cassinelli  

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 305 / 2020 

Proposta n. 1391/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "LICEO ULIVI DI PARMA: 
ADEGUAMENTO SISMICO PALESTRA". AFFIDAMENTO INCARICHI PER RILIEVI ED 
INDAGINI - IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 01/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


